İyi olan, yadırganmayan, peş peşe gelen biçiminde genelde
iyi bilinen uygulamalar için kullanılır.40 Âdet ise iyi olsun kötü olsun tekrarlanan
uygulamalara denir.41 Fıkıh ve diğer ilmî literatüre bakıldığında örf ve âdet arasında anlam
ve kapsayıcılık açısından iki çeşit ilişkinin varlığı görülmektedir. Kimine göre örf ve âdet eş
anlamlıdır, kimine göre ise farklı anlamlara gelmektedir. İbn Âbidîn (ö. 1251/1836) ve Ali
Haydar Efendi (ö. 1313/1935) gibi alimlere göre42 “Âdet muhakkemdir”43 külli kaidesinde
ifade edildiği gibi örf ve adet aynı anlama gelmektedir. Örf sözlü, âdet ise fiilî durumların
göstergesidir.

Fiilî/amelî örf genelde
toplumsal bir norm olarak hukukî boşlukları doldurmaktadır. Halkın kendi aralarında alış

39 Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed el-Hüseynî Zebîdî, Tâcu’l-ârûs min
cevâhiri’l-kâmus thk. Mustafa Hicâzî (Kuveyt: et-Türâsü’l-Arabi, 1408/1987), 8/443; İbn Manzûr, Lisânu’l-
Arab, 9/154-158.
40 Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri (İstanbul. Ensar Yayınları, 2005), 464-465.
41 Muhammed Ebû Zehra, İslam Hukuku Metodolojisi (Fıkıh Usûlü), çev. Abdulkadir Şener (Ankara: Fecr
Yayınevi, 2005), 234-237; Hayreddin Karaman “Âdet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara:
TDV Yayınları, 1988), 1/369-370.
42 İbn Âbidîn, Neşru’l-῾arf, 2/114; Ali Haydar, Dürerü’l-hükkâm (Beyrut: Dâru Âlemi’l-Kütüb, 1423/2003),
1/44.
43 Mecelle, mad. 36.
44 Alâuddîn Abdulazîz b. Ahmed el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr an usûli fahru’l-İslâm Pezdevî (Lübnan: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 2009), 2/140; Ahmed Fehmi Ebû Sünne, el-Urf ve’l-âde fî re’yi’l-fukahâ, 13; Muhsin Koçak
vd. Fıkıh Usûlü (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2013), 156.
45 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf ez-Zeylaî, Nasbu’r-râye, nşr. Muhammed Avvâme
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 4/17.
46 el-A’raf 7/199.
47 el-Bakara 2/241.
48 Ebû Bekr Ahmed b. Alî Cessâs, Akâmu’l-Kur’ân thk. Abdusselâm Muhammed Ali Şahîn (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1434/2013), 3/50; Ebû Abdillâh Farüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Razî, Tefsîru
Fahri’r-Râzî (Mefâtihu’l-Ğayb) (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/1981), 30/264; Zebîdî, Tâcu’l-ârûs min cevâhiri’l-
kâmus, 24/135-136.
49 Abdulkadir Şener, İslam Hukukuna Giriş (İzmir: İzmir İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2014), 101-102.

Şayet maslahatı
gerçekleştirmiyorsa kitap, sünnet, icma ve kıyasın bu gibi örf ve âdetin delil olmayacağını
ifade ettiğini vurgulamıştır. Hz. Peygamber’in ilk muhatapları olan Arapların bütün örf ve
âdetlerini ilğa etmemesinin de bu olguyu desteklediğini ifade etmiştir. Bu bakımdan örfün
müstakil bir delil olduğunu söylemiştir.93 Nesefî (ö. 710/1310) ise el-Mustasfâ adlı fıkıh
eserinde örfü aklî verilere uygun vicdanlarda yer edebilen ve selim fıtratlarca uygun
bulunan şey olarak ifade etmiştir.94 Bu âlimlerin örf hakkındaki ifadeleri de günümüz
ifadesiyle “bilim, sistemli ve güvenilir bilgiyi ifade eder.” şemsiyesi altında ortak
konsensüsün tezahürü olmaktadır.

Güncel meseleler kavramı tarihi fıkıh tecrübesi açısından incelendiğinde bunun sahabe
dönemine dayandığı görülmektedir. Çünkü hakkında nas bulunmayan bütün meseleleri
nâzile ve vakıât şemsiyesi altında toplamak mümkündür. Hz. Peygamber Muâz b. Cebel’i (v.
20/640) Yemen’e kâdı olarak görevlendirdiğinde onu Medine dışına kadar uğurlamış ve bu
sırada aralarında yargı tarihine geçecek bir konuşma geçmiştir. Rivayete göre Hz.
Peygamber Muâz b. Cebel’e hitaben “Sana bir anlaşmazlık getirildiğinde neye göre hüküm
vereceksin?” diye sormuş, “Allah’ın kitâbı’ndakine göre” cevabını almıştır.

Oysa ürünün bir kısmı meydanda olmadığı için bu satışın, mâ’dûmun
(satış anında mevcut olmayan şeyin) satışının câiz görülmemesi biçimindeki yerleşik kurala
aykırı olduğu için caiz görülmemesi gerekmekteydi.125 Bu kuralı esas alan Hanefî
ulemasından Şemsüleimme el-Hulvânî (ö. 250/864) ve Muhammed b. Fadl (ö.319/931) bu
tür uygulamaları kendi dönemlerindeki teâmüle kıyas ederek mezhep içerisindeki yerleşik
kurala aykırı olmasına rağmen cevaz vermişler, bunu yaparken teamülü esas alarak
istihsan yapmışlardır.